255 quinquaginta] lxxxV M
256 rabiem] rabiam W
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seros compassione nedum brachia extensa, sed pietatis uiscera aperta si nos corda 
nostra non obduramus, ut tandem auxiliante eo269 cuius causa agitur, omnes simul 
ambulantes in domo Domini cum consensu manum mittant ad fortia et dissipent gen-
tes que bella uolunt ut abscindantur270 qui nos conturbant et disperdantur de domo 
Domini omnes operantes iniquitatem. Qui non modo hanc nobis cladem intulerunt, 
sed sacrosanctum Domini sepulchrum, qui illam sanctam regionem, quam olim 
in carne presens uisitauit oriens ex alto, non sine christiani271 populi ignominia 
iniuste detinent, usurpant, polluunt, fedant ut tanquam hereditate possideant san-
ctuarium Dei ad quod impiorum ipsorum animi festinant. Seuiat igitur272 uterque 
gladius in ceruices inimicorum ad destruendam273 omnem altitudinem extollentem 
se aduersus scientiam Dei. Ne quando dicant gentes ubi est Deus eorum, tunc, 
reuerendissime ac mansuetissime pater, uidebis et afflues, et dilatabitur cor tuum 
dabisque Domino laudes in letitia et exultatione dicens: Inimicos meos dedisti mihi 
dorsum et odientes me disperdidisti qui das uindictam nobis et subdis populos ac 
liberasti nos de inimicis nostris274 iracundis. Effudisti iram tuam in gentes que te 
non nouerunt et reddidisti inimicis nostris septuplum. Nos autem, populus tuus et 
oues pascue tue, confitebimur tibi in seculum275 ut a tuis fidelibus lauderis nunc et 
in perpetuum. Amen.

Explicit epistola lugubris et lacrimabilis pariter et consolatoria ad cunctos fideles 
de expugnatione et amissione insule Nigropontis276.

5. Traducción española y aparato de fuentes

Comienza la luctuosa y triste carta, pero también consolatoria, sobre el desastroso 
asalto y la desdichada irrupción e invasión de la isla de Eubea, llamada Negropon-
te, que no hace mucho ha perpetrado el muy impío y tirano príncipe de los turcos, 
enemigo traidor de la cruz de Cristo, destinada al muy reverendo padre y muy sabio 
señor, el señor Besarión, cardenal de la sacrosanta Iglesia romana, titular de santa 
Sabina y patriarca de Constantinopla; publicada por Rodrigo Sánchez, obispo de 
Palencia, España, por la gracia de nuestro señor Pablo II, pontífice máximo, y gober-
nador del castillo de Sant’Angelo.

Al muy reverendo en Cristo, padre nuestro, y muy ilustre y sabio varón, el 
señor Besarión, cardenal de la sacrosanta Iglesia romana, titular de santa Sabina, 
patriarca de Constantinopla, Rodrigo Sánchez, muy leal embajador y capellán de 
este muy reverendo padre, profesor de derecho civil, canónico y literatura, obispo 
de Palencia, España, gobernador del castillo de Sant’Angelo en Roma, por deseo 
de nuestro muy santo señor, Pablo II, pontífice máximo, con devota y humilde 
obediencia.